future: cognoscit quasi futuri s̄ sciam nūq̄ deficientis instāntie recri⁹ est iabia. An si p̄uidētia: s̄ p̄uidētia ponit⁹: qđ p̄ ab reb⁹ infimis cōstituta: quoz ab excelso rerū cacumine cuncta prospiciat. Quid igitur postulas vt necessaria fiat qđ diuino lumine lustrent⁹: cū ne hoies qđē necessaria faciāt esse que videāt. Nū em̄ que p̄sentia cernis: aliquā eis necessitate tu⁹ addit tui⁹? B. Adime. ¶ Atq̄ si ē diuini humaniq̄ p̄ritis diuina collatio: vt i vos vfo hoc tēporario p̄sententi quedāz vidētis: ita ille omnia suo cernit eterno.

simpliciter: sed quia actu non est ens: licet huiusmōdi non possit realiter coexistere tempozis p̄sententi. tamē potest coexistere eternitati. quia eternitas cum sit in finitū excedit tempus p̄sens extendendo se ad p̄teritū ⁊ futurū. Et sic p̄teritū ⁊ futurum sunt eternitati coexistentia p̄sentialiter: quia in eternitate nō est successio. unde nō sequitur. si aliquid coexistit eternitati: qđ pro tanto simpliciter existat: quia eternitas etiam extendit se ad non existens sicut ad p̄teritū ⁊ futurū. ¶ Notandū qđ deo omnia sunt p̄sentia ⁊ sibi nihil est futurum. ideo scientia sua non est dicenda p̄sentia que sonat aliquid futuruz: nec debet dici p̄sentia propter eandem causam. s̄ debet dici prouidentia quasi p̄oral constituta a rebus inferioribus omnia prospiciētes.

¶ Quid igitur postulas. ¶ Dic soluit obiectiones superius factas contra prouidentiam. Primo ergo ostendit qualiter huiusmōdi obiectiones soluantur. secundo resumit primam obiectionem ipsam fortificando vt formalius soluitur. Secunda ibi. ¶ Dic si dicas. ¶ Circa primum notandū qđ tres erant rationes. quarum prima ⁊ secunda fundantur super hoc qđ nihil potest esse p̄sentium a deo nisi id sit necessarium. Tertia fundatur super hoc qđ euetus incertus non potest certitudinaliter cognosci. Facit ergo duo. Primo ostendit qđ p̄sentia non imponit necessitatem rei p̄sentis per qđ soluitur prima ⁊ secunda ratio. Secundo ostendit qđ scientia dei non mutat naturam rei: sed simulstant certitudo a parte scire incertitudo a parte euentus: per qđ soluitur tertia ratio. secunda ibi. ¶ Quare hec diuina. ¶ Primo dicit. Ergo deus cognoscit oia tanq̄ p̄sentia: quid igitur postulas vt illa fiant necessaria que lustrentur. i. cōprehendūt. diuino lumine. i. diuina cognitione: cum nec homines faciunt ea necessaria que p̄sentialiter videant. verbi gratia. Qđ homo videt in p̄sentia non facit esse necessarium. nunquid enim intuitus tuus addit. i. dabit aliquā necessitates eis que tu cernis p̄sentia. dicit Boetius. Adime. Et philosophia. Si est diuina collatio diuini ⁊ humani intuitus respectu scitū sicut vos vidētis

quedā hoc presenti temporario. id est in presenti tempore ita deus suo eterno intuitu omnia cernit tanq̄s presentia. ¶ Notādū q̄ intuitus noster rei presentis nullam imponit necessitatē rei presenti. q̄ visio sortis currētis nō imponit necessitates sorti currētis. q̄ potest sortes currere vel nō currere. Sic etia; intuitus diuinus qui omnia presentia re. cognoscit

nullā ipsi rei necessitatē: sed videt ea p̄ sentiat: sicut futura sūt necessaria futura: et cōtīgētia videt cōtingentia futura.

¶ Quare hec diuina p̄notio. ¶ Dic ostēdit q̄ circa cōtīgētia simul sunt certa cognitio dei et in certis euentus rei dicēs. ¶ De hoc diuina p̄notio qua deus nouit futura: ita nō mutat proprietatem rerū quo ad necessitatē et contingētiam: atq̄ nō imponit necessitatē rei que contingens ē. sed talia apud se i spectra p̄ntia qualia oīs

p̄ueniunt futura nec confundit rerum iudicia vt cōtingens faciat non esse contingens. sed vno intuitu mētis diuiscit tam necessarie q̄ non necessarie ventura. i. futura. Quō declarat in exēplo dicens. Sicuti vos hoies quando pariter. i. in eodem instanti videtis homines ambulare in terra: et colere oziri in celo. lz vtrūq̄ simul sit conspectus tamen discernitis hoc esse voluntarium. s. hominem ambulare in terra. et illud esse necessarium. scilicet solem oziri Ita similiter diuinus intuitus cuncta despiciens. id est deorsum aspiciens. minime perturbat rerum qualitatem. s. contingētiam et necessitatē rerum. dico apud se presentium ratione eternitatis: sed futurarum ad conditionē tēp̄is. Quō fit vt cognitio futuroz dei tanq̄ presentiu nō sit opinio. sed cognitio veritate nixā. i. confirmata. cū cognoscit aliquid esse extitū. i. futurū qd̄ idem non nesciat. i. bene sciat carere potest necessitate existēdi. ¶ Notandum de hoc q̄ deū presentialiter omnia cognoscere. s. p̄terita et futura ponit quidam exēplum de baculo fixo in aqua. qui successiue toti fluuiio p̄tens est: quia partibus eius. sic eternitas simul est cum toto tempore et cum omnibus que fluunt in tempore. ita q̄ totum tempus et quicquid est successiuum in tempore. est p̄tens eternitati. vt si ponatur eternitas sicut centrum: et totum tempus sicut circumferentia. tunc licet circumferentia continue moueatur et pars toti succedat: tamen in comparatione ad centrum vsiformiter se habet. Aliud exēplum

ponitur de aliquo qui vadit per viam et nō videt homines post se venientes. sed ille qui de alta turri respiceret: videt totam viam et homines per eam transiētes tam p̄cedentes q̄ sequentes. sic deus de specula sue eternitatis respiciens oia p̄sentialiter videt tā p̄ntia q̄ futura.

¶ Dic si dicas. ¶ Dic philosophia redit ad primam rationē autē nō pot̄ non euenire: id est ne cessitate cōtingere. meq; ad hoc nomē necessitatis astringas. Fa tebor rem qd̄em solidissime veritatis: sed cui vix aliq; nisi diuini speculator accesserit. ¶ Respondebo nāq; idē futurū cū ad diuinā notionem refertur necessarium. cū vero i sua natura p̄p̄dit: liberum. p̄sus atq; absolutus videri. Hec sunt enim necessitates. simplex vna: veluti q̄ necesse est oīs hoies esse mortales. Altera p̄ditiois. vt si aliquē ambulare scias euz ambulare necesse est Quod enim quilibz nouit: id est aliter ac notum est nequit. sed hec conditio minime secum illam simplicem trahit. Hanc enim necessitatem non propria facit natura: sed conditionis adlectio. Nulla enim necessitas cogit incedere voluntate gradientem: quous eum tamen cum graditur incedere necessariū sit. Eodem igitur modo

aliquis accesserit eam concedendo: nisi speculator diuini: id est diuine nature. Tunc soluit obiectionem dicens. coartaueris me vt concedam aliquam necessitatem futurorum. Respondebo idem quod futurum est quo ad nos cum refertur ad diuinam notionem cui ipsum est p̄tens. dico necessarium esse: scilicet necessitate conditionata: scilicet ratione presentie. cum autem idem futurū perpenditur in sui natura: ratione cuius habet futuritio nem et indeterminatorem in sui causā necesse est videri liberum. ¶ Notandum q̄ sicut illud quod in se est contingens quando est nobis p̄tens ratione presentie fortitur quandam necessitatem qua necesse est ipsum esse dum p̄tens sit: quia omnia sunt deo presentia: ratione istius presentie in ordine ad ipsam diuinam cognitionem fortiantur quandam necessitatem: licet in sui natura priorius videantur libera.

¶ Due enim sunt necessitates. ¶ Dic philosophia declarat solutionem per quandam distinctionem necessitatis. et ā applicat ad p̄positum. Secundum concludit ex p̄missis simul stare q̄ aliqua sunt secundum se contingētia et incerta: que tamen eueniunt certitudinaliter in quantum a deo p̄uisa. Secunda ibi. ¶ Sicut igitur p̄culdubio cuncta. ¶ Primo dicit. Due sunt necessitates. vna simplex que est necessitas nature. Sicut omnes homines necesse est esse mortales. Alia est necessitas conditionis vt si scias hominem ambulare: illum ambulare necesse ē. quia qd̄ quilibz

notit. illud non potest aliter esse q̄ notus est. sed hec conditio. i. necessitas conditionata. minime trahit secum simplicem necessitatem. q̄ necessitate dicitur non facit propriam naturam: sed adiectione conditionis. Nulla enim necessitas cogit incidere. i. ambulare voluntatem gradientem. i. ambulantem. quāvis necessarius sit ipsi incidere. i. ambulare tūc cū gradit. i. ambulat. Hanc distinctionem applicat ad p̄positus dicens. Eodem modo si quid pronidētia presens videtur illud esse necesse est. ea conditione q̄ pronidētum est. & qua ponitur sibi p̄sens. q̄vis nullas habeat necessitates nature: sed deus ea futura contuetur tanq̄ presentia: q̄ ex libertate arbitrii pueniunt. igitur hec relata ad intuitū omnium sunt necessaria p̄ cognitionem diuine notiois. per se vero: id est in sui natura non habito respectu ad diuinam cognitionem. ipsa nō desunt. id est deficient ab absolutā id est a perfecta libertate sue nature. ¶ Notandum fm̄ intentionem boetij ista ratio. quicquid est pronidētum a deo necessario euenit: soluitur dicendo q̄ verum est q̄ necessitas euenit necessitate conditionata. sed non necessitate absoluta. Alij aliter solunt. q̄ illa propositio est vera in sensu composito: sed falsa in sensu diuiso. vnde cum dicitur. Quicquid pronidētum est necessario euenit. verum est in sensu composito: q̄ impossibile est pronidētum a deo non euenire. tamē in sensu diuiso falsa est: quia euentus rei saltem cōtingentis in se nō est necessarius.

¶ Sunt igitur proculdubio cuncta que. ¶ Dic p̄bia concludit ex p̄missis q̄ ista simul stant. q̄ aliqua fm̄ se sunt cōtingentia & incerta: que tamen certitudinaliter eueniunt inquantum p̄sens a deo. Secundo obijcit cōtra hoc. ibi. (Quid igitur refert non esse necessarium cum.) Primo dicit. Proculdubio cuncta futura sunt que deus p̄sensit eē. alioquin falleretur diuina pronidētia. sed quedam eorū proficiantur. id est procedit de libero arbitrio. ita q̄ quantum est de esse ipsorum possunt non euenire. vnde subdit. que q̄vis eueniant tamen non amittunt proprias naturā libertatis. q̄ p̄sens fierent potuissent nō euenire. ¶ Nota q̄ tota intentio boetij fundatur super hoc q̄ aliquid libere futurum ex sui natura in comparatione ad prescientiam diuinam necessario euenit. & talis est necessitas conditionata. qua inquantum p̄sens est sic necessario euenit. sed non absolute circūscripta p̄sensatione.

¶ Quid igitur refert. ¶ Dic obijcit contra solutes & soluit obiectionem. Secundo contra illam solutionem obijcit

ibi. Sed si inquis in mea ¶ Obiectione in hoc consistit. q̄ quo futurum contingens p̄sens certitudinaliter euenit & necessarium videtur esse differentia inter contingens & necessarium. vnde dicit. Quid igitur refert contingens & libere futura non esse necessaria. cum ipsa eueniant instar. id est ad similitudinem necessitatis. Tūc soluit dicens. De inter euentū necessarium & contingens hoc refert q̄ manifestum apparet per exemplū q̄ paulo ante proposuit. scilicet q̄ sol oriens est homo gradientis que dum sunt non fieri nō possunt. Et ita vtrūq̄ est necessarium sub conditione presentie. presentia enim necesse est esse dū sit presentia tamē vniuersali. scilicet sol oriens p̄sens q̄ fieret necesse est erit existens. alterius vero.

¶ Sed si inquis in mea ¶ Obiectione in hoc consistit. q̄ quo futurum contingens p̄sens certitudinaliter euenit & necessarium videtur esse differentia inter contingens & necessarium. vnde dicit. Quid igitur refert contingens & libere futura non esse necessaria. cum ipsa eueniant instar. id est ad similitudinem necessitatis. Tūc soluit dicens. De inter euentū necessarium & contingens hoc refert q̄ manifestum apparet per exemplū q̄ paulo ante proposuit. scilicet q̄ sol oriens est homo gradientis que dum sunt non fieri nō possunt. Et ita vtrūq̄ est necessarium sub conditione presentie. presentia enim necesse est esse dū sit presentia tamē vniuersali. scilicet sol oriens p̄sens q̄ fieret necesse est erit existens. alterius vero.

¶ Sed si inquis in mea ¶ Obiectione in hoc consistit. q̄ quo futurum contingens p̄sens certitudinaliter euenit & necessarium videtur esse differentia inter contingens & necessarium. vnde dicit. Quid igitur refert contingens & libere futura non esse necessaria. cum ipsa eueniant instar. id est ad similitudinem necessitatis. Tūc soluit dicens. De inter euentū necessarium & contingens hoc refert q̄ manifestum apparet per exemplū q̄ paulo ante proposuit. scilicet q̄ sol oriens est homo gradientis que dum sunt non fieri nō possunt. Et ita vtrūq̄ est necessarium sub conditione presentie. presentia enim necesse est esse dū sit presentia tamē vniuersali. scilicet sol oriens p̄sens q̄ fieret necesse est erit existens. alterius vero.

¶ Sed si inquis in mea ¶ Obiectione in hoc consistit. q̄ quo futurum contingens p̄sens certitudinaliter euenit & necessarium videtur esse differentia inter contingens & necessarium. vnde dicit. Quid igitur refert contingens & libere futura non esse necessaria. cum ipsa eueniant instar. id est ad similitudinem necessitatis. Tūc soluit dicens. De inter euentū necessarium & contingens hoc refert q̄ manifestum apparet per exemplū q̄ paulo ante proposuit. scilicet q̄ sol oriens est homo gradientis que dum sunt non fieri nō possunt. Et ita vtrūq̄ est necessarium sub conditione presentie. presentia enim necesse est esse dū sit presentia tamē vniuersali. scilicet sol oriens p̄sens q̄ fieret necesse est erit existens. alterius vero.

ego mutauero illa que puenoscit esse futura. ipse soluit dicens. Ego respōdebo te posse deflectere. i. mutare ppositū tuū. sed veritas puenoscit illa intēte illud te posse. i. mutare ppositū. et an facias qd ppositū mutas. et intēte quo cōuertis tuus ppositū. ideo scias te nō posse vitare. diuina pscientia q̄ sicuti q̄uis libera voluntate te puerat. i. varias actiones tu non possis effugere itūm sū pntis oculi. ¶ Nota q̄ si dō possit mutare ppositū suū; per hoc tamen non effugit pscientiam diuinā: q̄ deus illam mutationē p̄noscit. p̄positū. n. q̄ deus p̄deret te cras iturū ad forū q̄uis possit si licet pponas nō ire. non tamen non ibis q̄ deus p̄noscit simul. et p̄positū et potestate non eundē mutatur. nē p̄propositi actionē eundē: et ideo non potest aliquo modo effugere et p̄scientiam.

¶ Quid igit inquires. ¶ Dic monet dubitationes dices. Tu forte inquires. qd igit cōtingat ex ista solutiōe. mutabitur scia diuina ex mea dispositiōe. et mea variatione. scum ego nunc velim hoc nunc aliud. vides nō pscientia diuina ex hoc alternare. i. mutare vices suas nōscendi. i. cognoscēdi ipse rēpondet. minime contingit hoc q̄ diuina scientia mutetur: quia diuinus intuitus p̄currit oē futurum et reuertit illud ad p̄scientiam p̄prie cognitionis cognoscendū oia simul tanq̄ p̄sentia. nec alternat. i. mutat vices suas p̄noscendi. i. p̄noscendi nunc hoc nunc illud. i. successus sicut tu estimas. sed manē libera a mutatiōe nō ictu p̄uenit et complectitur tuas mutationes. quā p̄sentias comprehendendi oia tanq̄ p̄sentia deus nō fortitur ex rebus futuris. sed ex p̄pria simplicitate. ex quo resoluit. i. declarat illud qd paulo ante posuisti. Indignum esse si futura nostra dicantur p̄stare causam scientie dei. vis. i. virtus. n. scientie diuine cuncta cōplectens p̄sentialiter ipsa cōstituit. i. imponit modus oibus rebus. q̄ scia dei est causa re. ipsa vero nihil debet ipse rebus: qd nihil ab eis accipit sicut nos accipimus scientiam a rebus. ¶ Nota si deus simul non cognosceret ea que successus eueniant in tempore: tunc scientia dei esset variabilis p̄pter hoc qd cognitiones vnius succederet cognitio alterius. sed quia oia simul cognoscit tanq̄ p̄sentia. ideo in ipsa scientia non cadit variatio: vti prius nesciat ē aliquid et postea sciet. vel qd prius sciat hoc non esse et postea ē. immo simul omnia cognoscit. et ideo simul scit aliquid non esse in vna differētia tempore mensurantis re et ē in alia vna tempore.

¶ Que cū ita sint. ¶ Dic claudit ex p̄missis p̄possibilitatem liberi arbitrii cū p̄ntia diuina dices. Que cū ita sint vt p̄dictum est manet libertas arbitrii itemerata. i. licorrupta. Nec leges p̄ponit hoibus penas et p̄mia inq̄. i. in iuste voluntantibus solutiō. i. libertatis ab oī necessitate. manet enā immobiliter deus p̄cius cūctō. et p̄ris et eternitas sue v

Hec enī scis vie vt p̄sentaria notione cuncta cōplectens: reb' oibus modū ipsa p̄stituit: nihil vero posteriorib' dō. Que cum ita sint: manet itemerata moralib' arbitrii libertas. Nec inq̄ leges solutis oī necessitate voluntatib' p̄mia penasq̄ p̄ponit. Adhuc etiam spectatoz desup cūctōrum p̄stet deus: v̄sionib' eius p̄sens semp̄ eternitas cum nō oī actū futura qlitate concurrat bonis p̄mia malis supplicia dispensas. Nec frustra sūt i deo p̄stite spes p̄cesq̄: q̄ cū recte sint: inefficaces eū n̄ p̄nt. Anersamini igit vicia. colite p̄tutes. ad rectas spes aiūz s̄blenate. b̄uiles p̄ces i excel sa porrigite. Adagna vobis ē: si dissimulare nō vultis: necessitas idicta p̄bitatis: cum ante oculos agitis iudicis cuncta cernentis.

¶ FINIS.

¶ Anersamini igit vicia. ¶ Dic p̄bia subūgit exhortationē vtilē dices. Ex quo sic est qd non estis coacti necessitate ad faciendū aliqd. s̄s manet in vobis libera voluntas. Ideo anersamini. i. spernite vicia. ne per ea iuste incurranis penas. colite. i. exercete virtutes. p̄pter q̄s merita sequamini. sublenate aiūz vestrū ad rectas spes que in verā beatitudinem tendunt. porrigite in excelsa. ad deū humiles p̄ces. et hoc merito faciatis: qd si nō vultis dissimulare auctōde aiūz verū ab his. tunc magna vobis est idicta necessitas p̄bitatis. i. virtutis: qd illud qd agitis non p̄t latere illuz qui est iudex actiōz vestrōz. vnde subdit. Cū agatis ante oculos. i. cū actiones vestre sint in p̄spectu iudicis cuncta cernentis. soci. ¶ Nota vicia sunt spernēda: qd reddunt boiem seruiles. Tū q̄ facit peccatuz seruus est peccati. et Seneca dicit. Si scire deos peccata ignoscituros et hoies ignozant ros: adhuc propter vilitates peccati peccare erubesceres. Virtutes autē sunt colende: qd virtus est que habentem p̄ficit et opus eius bonū reddit. Recte spes et recte p̄ces sunt deo porrigende: qd his deo iungimur et ipsum allogimur. et si non dissimulamuz negligendo p̄dicta: magnas virtutis p̄bitates nobis idicta et p̄missas inde sequemur quā oia q̄ agim' sūt i p̄spectu dei cūcta cernentis. Sicut enī scribitur ad hebreos. iij. Omnia nuda et aperta sunt oculis eius: et locus b̄dicituz in secula seculoz Amē.